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Αξιότιμοι κοι. Υπουργοί, 

 

Σας προωθώ επιστολή της Πανελλήνιας Ένωσης Αναπήρων Αξιωματικών Ειρηνικής 

Περιόδου Ενόπλων Δυνάμεων ν. 1370/44 σχετικά με (α) την «Παύση της 

αντισυνταγματικής και παράνομης μνημονιακής μείωσης των συντάξεων του 

ν.4093/12 (άρθρο πρώτο παρ. Β υποπαράγραφος Β3)» και (β) τη «Φορολόγηση των 

αναδρομικών στα πλαίσια της υλοποίησης του άρ. 3 του ν. 5045/23». 

 

Παρακαλώ για τις απόψεις σας. 

 

Με εκτίμηση, 

 

 

Νότης Μηταράκης 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΑΝΑΦΟΡΩΝ:

917

Ημερομ. Κατάθεσης:

29/1/2025



Πανελλήνια Ένωση Αναπήρων Αξιωματικών 
Ειρηνικής Περιόδου Ενόπλων Δυνάμεων ν.1370/44 
Επιδαύρου 9,  
Γαλάτσι, ΤΚ 11147 
Αρ.Πρωτ. 2 
9 Ιαν 2025 
     

                Προς κ. Νότη Μηταράκη 
 

Αξιότιμε κ. Υπουργέ, 

 

 Θα θέλαμε να σας ευχαριστήσουμε για το ενδιαφέρον που επιδεικνύετε 

σε κάθε έκφανση της πολιτικής σας δραστηριότητας, για τα θέματα που 

απασχολούν την Ένωσή μας. 

Στα πλαίσια της συνεχούς και αδιάλειπτης ευαισθησίας σας για τα 

άτομα με αναπηρία και στο μέτρο που αφορά τους Ανάπηρους Αξιωματικούς 

Ενόπλων Δυνάμεων Ειρηνικής Περιόδου ν.1370/44, θα επιθυμούσαμε την 

παρέμβασή σας για άλλη μια φορά των παρακάτω θεμάτων: 

 

1ο Θέμα: 

«Παύση της αντισυνταγματικής και παράνομης μνημονιακής 

μείωσης των συντάξεων του ν.4093/12 (άρθρο πρώτο παρ.Β 

υποπαράγραφος Β3)». 

 

Η μείωση αυτή, παρά την επισήμανση της Β’ Διεύθυνσης 

Επιστημονικών Μελετών/Τμήμα Νομοτεχνικής Επεξεργασίας της Βουλής των 

Ελλήνων (παρατηρήσεις επί του άρθρου 1 παρ. 3, ν.4111/13), υλοποιήθηκε 

σε μέρος των αναπήρων ειρηνικής περιόδου ν.1370/44 εξαιρώντας μόνο 

τους αναπήρους με ποσοστό αναπηρίας 80% και άνω καθώς και τους 

αναπήρους που λαμβάνουν σύνταξη με βάση τον ν.1977/91 (υψηλού 

κινδύνου), δημιουργώντας ένα καθ’ όλα άδικο και ακατανόητο αποτέλεσμα και 

διαχωρίζοντας τους αναπήρους ειρηνικής περιόδου του ν.1370/44 σε δυο 

κατηγορίες, κατά παρέκκλιση των δικαιωμάτων τους, που απορρέουν από το 

άρθρο 21 παρ.2 και 3 του Συντάγματος, στα πλαίσια ίσης μεταχείρισης όμοιας 

κατηγορίας αναπήρων (ειρηνικής περιόδου) και προστασίας αυτών. Ιδιαιτέρα, 

θα θέλουμε να επισημάνουμε ότι το Σύνταγμα προστατεύει το γένος των 

αναπήρων και όχι μόνο το είδος της σύνταξης ή του επιδόματος ανικανότητας 
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που λαμβάνουν (συνημμένα αποστέλλεται το σχετικό έγγραφο με τις θέσεις – 

απόψεις μας που απεστάλησαν στους αρμόδιους φορείς του ΥΠΟΙΚ καθώς 

και τις απαντήσεις που λάβαμε επί αυτού.  

Πέραν του παραπάνω γεγονότος, το ΕΛΣΥΝ με την 1277/18 απόφασή 

του έκρινε πλήρως αντισυνταγματική την μείωση αυτή και μη εφαρμοστέα για 

όσους λαμβάνουν σύνταξη από το Δημόσιο, όπως στη δική μας περίπτωση  

ανάπηροι στρατιωτικοί ειρηνικής περιόδου παθποντες σε διατεταγμένη 

υπηρεσία και ένεκα αυτής, που υπάγονται στο συνταξιοδοτικό καθεστώς του 

Δημοσίου (Γενικό Λογιστήριο του Κράτους και όχι στον ΕΦΚΑ) από 

13/5/2016. Σε κάθε περίπτωση το ΥΠΟΙΚ εφάρμοσε μερικώς την παραπάνω 

απόφαση του ΕΛΣΥΝ και επέστρεψε αναδρομικά της κράτησης αυτής για 11 

μήνες έως και τις 12/5/2015, σύμφωνα με το άρθρο 33, του ν.4734/2020,  

παραβλέποντας ουσιαστικά τα πρακτικά της 3ης Ειδικής Συνεδριάσεως της 

23ης Σεπτεμβρίου 2020 της Ολομέλειας του ΕΛΣΥΝ, που αναφέρετο σαφώς 

ότι γίνεται μερικώς ικανοποίηση των ενδιαφερομένων (παρ.18 

γνωμοδότησης) και ότι με το μέτρο αυτό θα υπάρξει συσσώρευση δικαστικών 

υποθέσεων στο αναφερόμενο δικαστήριο για ένα θέμα που έχει οριστικά 

επιλυθεί με την πρότυπο δίκη. Στο σημείο αυτό θέλουμε να επισημάνουμε την 

παραδοξότητα που συμβαίνει με την συνέχιση της επιβολής της μείωσης 

αυτής από το ΓΛΚ που μας παραπέμπει για την αιτιολόγησή της στην 

παράγραφο 2α του άρθρου 14 του ν.4387/16 (νόμος Κατρούγκαλου) που 

αφορά ΜΟΝΟ τους συνταξιούχους του ΕΦΚΑ που την νομιμοποιεί έτερο 

ανώτατο δικαστήριο (ΣτΕ), ενώ εμείς υπαγόμαστε στις εξαιρέσεις αυτού 

σύμφωνα με την παράγραφο 3, του άρθρου 4, του νόμου Κατρούγκαλου και 

ειδικότερα στις αποφάσεις του ΕΛΣΥΝ. 

 Παρ’ όλη την δέσμευση του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών κ. Αθανασίου Πετραλιά την 19η Φεβρουάριου 2024, στα πλαίσια 

κοινοβουλευτικού ελέγχου, μετά από σχετική σας όχληση [αρ. πρωτο 

αναφορών 1076/31-01-2024], ότι « η απόφαση 1277/2018 τελεί υπόψη του 

ΥΠΟΙΚ» και παρ’ όλες τις συνεχείς έγγραφες οχλήσεις μας προς τις αρμόδιες 

Διευθύνσεις του ΥΠΟΙΚ και την συνάντηση του προεδρείου μας με την Γενική 

Γραμματέα Εισοδηματικής Πολιτικής κ. Καρασιώτου Παυλίνας στις 28 

Νοεμβρίου 2024, δεν έχουμε λάβει ακόμα καμία απάντηση επί τις ουσίας του 

αιτήματός    μας    περί   της κατάργησης της προαναφερθείσας  μνημονιακής  






